nec  horaines  eorum  per  mallobergos  publiées  nec  per  audientias 
nullus  deberet  admallare...  sed  in  eorum  privalas  audientias  agentes 
ipsius  ecclesie  unicuique  de  reputatis  conditionibus  directum  facerent 
et  ab  aliis  simulque  perciperent  veritatem...  »  {Jbid.,  n^  91,  p.  131). 

Cf.  Krœll,  L'immunité  franque,  p.  197  à  204. 
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l'Eglise,  sur  ses  esclaves,  ne  s'appliquait,  on  l'a  constaté 

plus  haut,  en  matière  criminelle,  qu'aui  infractions  par  eux 

commises  les  uns  à  l'égard  des  autres»,  et  cessait  de  s'exercer 
lorsque  la  victime  était  une  personne  du  dehors.  Au  x®  siècle, 
cette  distinction  tend  à  disparaître.  Certaines  concessions 

d'immunité  attribuent  alors  à  la  juridiction  criminelle  de 
quelques  Eglises  une  plus  large  étendue.  Des  diplômes  de 

Louis  IV  et  de  Lothaire  interdisent  en  effet  aux  juges  publics 

de  punir  les  hommes  de  diverses  abbayes  quand  ils  se 

seront  rendus  coupables  d'homicide,  d'incendie,  de  rapt,  ou 
de  brigandage,  quelle  que  soit  leur  condition  (1),  ce  qui  vise 

aussi  bien  les  esclaves  que  les  hommes  libres.  L'importance 
de  ces  actes  est  fort  grande  en  ce  qui  concerne  les  seconds. 

Avant  eux,  en  effet,  la  connaissance  de  leurs  crimes  était 

exclusivement  réservée  aux  juges  royaux  à  qui  les  diplômes 

d'immunité  ne  l'avaient  pas  jusqu'alors  soustraite  pour  l'attri- 

(1)  Diplôme  de  Louis  IV  pour  Notre-Dame  de  Ripoll  (24  août  938)  : 
1  Et  nullus  cornes,  pontifex,  judex  publicus  in  prœdictis  rébus 
habeat  potestatem  causas  distringendi  nec  rationes  exercendi,  nec 
homines  illorum  aJiquis  distringat  nec  per  homicidium  neque  per 

incendium  vel  raptum  neque  per  aliquem  negocium  (Lauer,  Recueil 

des  actes  de  Louis  IV,  n°  viii,  p.  21)  ;  Diplôme  de  Louis  IV  pour 
Saint- Julien  de  Tours  \ii  février  945)  :  «  Ut  nulla  unquam  secularis 
potestas,  neque  judex,  neque  vicarius  ullus  per  totam  terram  sancti 

Juliani  servien^es  dominicos  et  omnes  homines  magnos  aut  parvos 
qui  ad  partem  ipsius  Sàucti  fuerin*,  cujuscumque  fuerint  conditionis.., 
de  uUo  forfacto  ab  eis  facto,  neque  de  latrocinio,  neque  de  sanguine^ 

neque  de  alio  magno  aut  parvo  audeat  distringere.  »  [Ibid.^  n°  xxv, 
p.  63)  ;  Diplôme  de  Lothaire  pour  une  villa  de  Saint-Quentin-en-VIle 
(977)  :  «  Sed  quicquid  in  ea  corrigendum  sive  in  latronibus,  sive  in 
aliis  querimoniis  fuerit,  ex  nostra  concessione,  abbas  et  ministri  ejus 
libéra  utantur  facultate.  »  (Halphen  et  Lot.  Recueil  des  actes  de